广东省环境保护局文件

粤环〔2008〕66号

关于通报国控重点污染源在线监控系统建设情况的通知

各地级以上市环保局：

为加快重点污染源在线监控系统建设，我局于2008年5月20日至30日，对全省国控重点污染源在线监控系统建设情况进行了全面的检查，现将有关情况通报如下：

一、进展情况

根据2006版国家重点监控企业名单，我省国控企业共有238家，需安装416套在线监测设备，其中废水类76家、废气类100家，污水处理厂84家，有22家企业废水、废气类兼项。自今年3月全省国控重点污染源在线监控工作会议召开以来，各级环保部门、国控重点污染源企业认真贯彻落实会议精神，积极采取措施，加快国控重点污染源在线监控系统建设，目前全省需安装的416套在线监测点,已经完成311套，安装率为74.7%。目前仍有73家企业105套在线监测设备还没有完成安装。全省污染源监控中心建设已基本建成投入使用的有7个市，能与省联网并报送监测数据的有10个市。

（一）重点污染源在线监控安装情况。

截止2008年5月30日统计，我省国控重点污染源在线监控需安装数总计416套（废水类83套、废气类237套、污水处理厂96套）。目前已安装共计311套（废水类61套、废气类171套、污水处理厂79套），同比今年3月份增加70套，安装率为74.7%。其中：废水类73%，同比3月份提高了15%；废气类74%，同比3月份提高了3%；污水处理厂82%，同比3月份提高了18%。全省已完成在线监控点建设的有：梅州、惠州、汕尾、潮州、揭阳等5个市。

全省已经实现在线监控联网共131家，其中废水类37家、废气类41家、污水处理厂53家，联网率分别为：废水类48%；废气类41%；污水处理厂63%。

据本次检查统计，目前还未完成安装在线监控点的企业有73家共105套设备。（其中废水类23家、废气类35家，污水处理厂15家）。各市未完成安装任务的情况：湛江12家，东莞、肇庆各9家，中山、江门各7家，佛山5家，茂名4家，广州、汕头、清远、云浮各3家，珠海、韶关、深圳各2家，河源和阳江各1家。

还未安装好的73家之中，正在安装并于今年6月底完成的企业有42家；经省环保局批复同意延期10月底完成安装的企业有3家；企业破产、停产、关停不安装的有6家；还未安装预计在6月底不能完成安装任务的企业有22家，其中，湛江12家，韶关、茂名、肇庆各2家，广州、江门、阳江、清远各1家。

（二）污染源监控中心建设情况。

污染源监控中心已基本建成的有深圳、珠海、佛山、汕尾、东莞、中山、云浮等7个市。各地市污染源监控中心（电脑监控平台）能和省信息中心联网的有深圳、汕头、佛山、韶关、东莞、中山等6个市。监控中心正在建设，预计2008年底建成的有韶关、汕头、梅州、汕尾、江门、阳江、茂名、肇庆、清远、潮州、揭阳、云浮等12个市，预计不能完成监控中心建设的市有广州、河源、湛江等3个市。

二、下一步工作要求

（一）加强在线监控工作的组织领导。

各地市环保局要针对前一阶段工作的具体情况，加强对国控源在线监控工作的组织领导，制定相应工作方案、措施，狠抓落实，确保在线监控建设工作按时完成。对未按时完成国控重点源在线监控工作的地级以上市，当年总量减排工作考核评为不及格，并不受理省级环保专项资金项目申请，环保局主要负责人不能参加当年各种评选先进活动。

（二）加强监督、指导，确保在线监控工作如期完成。

各级环保部门要严格按2006版国控重点源名录加强对未建成在线监控系统企业的监督管理，督促企业加快污染源现场监控点建设，确保在今年6月底前完成。对已关停或当地政府已列入今年底前关停名单的企业，经我局总量办核实可不安装。对未按期完成现场监测点建设任务的国控重点污染源企（事）业单位，要依据《中华人民共和国水污染防治法》、《污染源自动监控管理办法》等对其进行处罚，并降低该单位环境保护信用等级，对该单位的新（扩、改）建项目不予审批，报请国家证监会和银监会不予其核准首次公开发行股票、再融资申请和贷款申请。

（三）加快污染源监控中心建设，确保在线监控系统9月底前实现联网。

各地级以上市环保局要按照《广东省自动监控信息交换技术规范—视频系统集成规范》，加快视频监控系统的建设和各市污染源监控中心的联网工作，要在今年9月底前与各市污染源监控中心联网，确保12月底与省污染源监控中心联网。对于因监控中心基建影响的市，必须通过建立服务器平台的方法向省信息中心报送监测数据，并确保在2008年9月底前完成。按照属地管理、属地监控的原则，对原省联网的120家企业和粤电集团企业的监测数据，要同时与当地市环保局联网。
附件：1．全省国控重点污染源在线监控系统建设情况一览表

2．正在安装并于6月底完成的国控企业名单

3．未安装在线监控系统的企业名单
广东省环境保护局
二○○八年六月十七日

（联系人及电话：杜华明020-87506105，传真：020-87502910）
主题词：环保  在线监控  建设  进展  通知
广东省环境保护局办公室           2008年6月17日印发

附件一
全省国控重点污染源在线监控系统建设情况一览表

 时间：20080610

	序号
	地区
	废水类
	废气类
	污水处理厂

	企业数（家）
	联网数（家）
	未安装企业数（家）
	需安装数（套）
	已安装数（套）
	安装率（％）
	联网率（％）
	企业数（家）
	联网数（家）
	未安装企业数（家）
	需安装数（套）
	已安装数（套）
	安装率（％）
	联网率（％）
	企业数（家）
	联网数（家）
	未安装企业数（家）
	需安装数（套）
	已安装数（套）
	安装率（％）
	联网率（％）

	1
	广州
	10
	7
	2
	14
	12
	86
	70
	13
	7
	1
	44
	42
	95
	54
	12
	11
	0
	18
	18
	100
	92

	2
	深圳
	2
	2
	0
	2
	2
	100
	100
	4
	4
	0
	23
	23
	100
	100
	15
	13
	2
	16
	14
	87
	87

	3
	珠海
	2
	2
	0
	2
	2
	100
	100
	3
	2
	1
	5
	4
	80
	67
	4
	3
	1
	6
	4
	67
	75

	4
	汕头
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	5
	4
	80
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0

	5
	佛山
	4
	4
	0
	6
	6
	100
	100
	10
	6
	4
	20
	8
	40
	60
	17
	16
	1
	19
	18
	95
	94

	6
	韶关
	4
	4
	0
	4
	4
	100
	100
	6
	2
	2
	20
	10
	50
	33
	4
	2
	0
	4
	4
	100
	50

	7
	河源

	2
	0
	1
	4
	3
	75
	0

	8
	梅州

	3
	1
	0
	5
	5
	100
	33
	1
	0
	0
	2
	2
	100
	0

	9
	惠州
	2
	1
	0
	2
	2
	100
	50
	1
	0
	0
	1
	1
	100
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	100
	100

	10
	汕尾

	1
	0
	0
	3
	3
	100
	0

	11
	东莞
	17
	10
	3
	18
	15
	83
	59
	15
	11
	2
	27
	25
	93
	73
	8
	3
	4
	8
	4
	50
	38

	12
	中山
	4
	3
	1
	4
	3
	75
	75
	7
	1
	6
	7
	1
	14
	14
	2
	1
	0
	2
	1
	50
	50

	13
	江门
	8
	2
	4
	8
	5
	63
	25
	7
	5
	2
	18
	11
	61
	40
	4
	1
	1
	4
	3
	75
	25

	14
	阳江
	1
	0
	0
	1
	1
	100
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	2
	2
	100
	0

	15
	湛江
	8
	0
	8
	8
	0
	0
	0
	5
	1
	4
	8
	4
	50
	20
	1
	0
	0
	1
	1
	100
	0

	16
	茂名
	7
	0
	3
	7
	4
	57
	0
	3
	1
	0
	15
	15
	100
	33
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0

	17
	肇庆
	4
	1
	1
	4
	3
	75
	25
	7
	0
	5
	15
	2
	13
	0
	4
	0
	3
	4
	1
	25
	0

	18
	清远
	2
	1
	0
	2
	2
	100
	50
	6
	0
	3
	11
	6
	55
	0
	2
	1
	0
	2
	2
	100
	50

	19
	潮州

	1
	0
	0
	2
	2
	100
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	100
	0

	20
	揭阳

	1
	0
	0
	2
	2
	100
	0

	21
	云浮

	4
	0
	3
	5
	3
	60
	0
	2
	0
	0
	2
	2
	100
	0

	合计
	全省
	76
	37
	23
	83
	61
	73
	48
	100
	41
	35
	237
	171
	74
	41
	84
	53
	15
	96
	79
	82
	63

正在安装并于6月底完成的国控企业名单

	序号
	地区
	企业名称
	现场监测仪器需安装套数
	监控点位置
	在线监控内容
	现场监测仪器已安装套数
	现场视频仪器是否安装
	是否与当地环保部门联网
	是否通过验收
	是否正常运行
	建设进展情况
	存在的主要问题
	计划建成时间
	备注

	1
	广州
	广州市添利电子科技有限公司
	1
	1
	COD

流量
	0
	否
	否
	否
	否
	实施中
	还没进入安装阶段
	6月
	是新增国控重点企业，原没提出具体安装要求，现正订购仪器，预计6月中旬完成

	2
	广州
	广州市旺隆热电有限公司
	2

	烟尘、二氧化硫、氮氧化物
	0
	否
	否
	否
	否
	否
	未办理国家 “三同时”验收手续，没正式纳日常监管，
	6月
	企业正在购买仪器，计划6月底完成

	3
	珠海
	珠海益力集团有限公司发电厂
	1
	烟囱出口
	SO2、NOX
	0
	否
	否
	否
	否
	正在招标中

	6月底

	4
	珠海
	珠海威立雅水务污水处理有限公司
	2
	废水总排口
	COD
	一期1

二期0
	一期是

二期否
	一期联网二期未联网
	否
	一期是

二期否
	二期站房已建成，设备未安装

	二期6月底
	*

	5
	珠海
	珠海威立雅水务污水处理有限公司（北区一期)
	1
	总排口
	COD
	0
	否
	未联网
	否
	否
	站房已建成，设备未购置

	6月底

	6
	中山
	中山市凯联针织印染厂有限公司
	1
	污水处理设施排口
	流量、PH、COD
	0
	未安装
	已联网
	否
	否

	6月底完成

	7
	中山
	中山市正业中糖实业有限公司
	1
	1（摄频数为2个）
	排放量、SO2、NOX、烟尘
	0
	已安装
	已联网
	否
	是
	正在招标中

	6月底完成

	8
	中山
	民森（中山）纺织印染有限公司
	1
	1（摄频数为2个）
	排放量、SO2、NOX、烟尘
	0
	未安装
	未联网
	否
	否
	正在招标中

	6月底完成

	9
	中山
	中山国泰染整有限公司
	1
	1（摄频数为2个）
	排放量、SO2、NOX、烟尘
	0
	已安装
	已联网
	否
	是
	正在招标中

	6月底完成

	10
	中山
	中山市永安电力公司
	1
	1
	排放量、SO2、NOX、烟尘
	0
	已安装
	已联网
	否
	是
	正在招标中

	6月底完成

	11
	中山
	中山市冠辉玻璃制品有限公司
	1
	1（摄频数为2个）
	排放量、SO2、NOX、烟尘
	0
	已安装
	已联网
	否
	是
	已确定中标商

	6月底完成

	12
	中山
	福懋兴业（中山）有限公司
	1
	1
	烟气排放量、SO2、NOX、烟尘
	0
	已安装
	已联网
	否
	是
	已确定中标商

	6月底完成

	13
	中山
	中山市小榄水务有限公司污水处理分公司
	1
	1（摄频数为2个）
	废水流量、PH、COD、总磷、总氮
	0
	已安装
	是
	否
	是
	一期已安装，二期在招标中

	6月底完成

	14
	韶关
	深圳市中金岭南有色金属股份有限公司韶关冶炼厂
	5
	一系统、二系统
	烟尘、流量、SO2、NOX
	3
	是
	是
	部分验收
	是
	筹备
	监控负荷不足
	08.6
	*

	15
	韶关
	广东省韶关钢铁集团有限公司
	6
	4#、5#烧结、1、2号电站
	烟尘、流量、SO2、NOX
	4
	是
	是
	未
	未
	筹备
	监控负荷不足
	08.6
	*

	16
	韶关
	广东省韶关发电厂
	4
	10#、11#发电机组
	烟尘、流量、SO2、NOX
	2
	是
	未
	未
	是
	申请验收

	08.6
	8、9#发电机组属淘汰项目

*

	17
	清远
	佛冈县盈泰纺织印染厂
	2
	纺织印染厂
	SO2、烟排量
	0
	否
	否
	否
	否
	正在

安装

	6月
	原永富

	18
	清远
	阳山县水泥实业有限公司
	2
	废气排放口
	SO2、烟排量
	0
	否
	否
	否
	否
	未安装

	6月

	19
	佛山
	南海江南发电厂有限公司
	4
	烟道
	SO2、NOx、烟尘
	1
	是
	是
	是（其中1套）
	是
	3套正在安装
	监控负荷不足
	6月底
	*

	20
	佛山
	南海长海发电有限公司
	2
	烟道
	SO2、NOx、烟尘
	1
	是
	是
	是（其中1套）
	是
	1套正在安装
	监控负荷不足
	6月底
	*

	21
	佛山
	南海发电一厂有限公司
	4
	烟道
	SO2、NOx、烟尘
	1
	是
	是
	是（其中1套）
	是
	3套正在招标
	监控负荷不足
	6月底
	*

	22
	佛山
	佛山市顺德金纺集团有限公司
	1
	废气排放口
	SO2、NOx、烟尘、视频、烟速及辅助参数
	0
	否
	否
	否
	否
	已经与仪器供应商签订合同，准备动工建设监测平台

	2008-6-30

	23
	佛山
	广东顺德糖厂有限公司
	3
	废气排放口
	SO2、NOx、烟尘、视频、烟速、辅助参数
	0
	否
	否
	否
	否
	与仪器供应商已签合同

	2008-6-30

	24
	佛山
	佛山市顺德区金丰热能有限公司
	1
	废气排放口
	SO2、NOx、烟尘、视频、烟速、辅助参数
	0
	否
	否
	否
	否
	已经与仪器供应商签订合同，仪器供应商制定建设方案

	2008-6-30

	25
	佛山
	三水区白坭镇污水处理厂
	1
	排水口
	COD
	0
	否
	否
	否
	否
	已完成安装场地测勘

	2008-6-30

	将原卓成厂COD仪迁装

	26
	汕头
	澄海区溪南乐华造纸厂
	1
	排污口
	PH COD流量计关键设备电流
	0
	是
	否
	否
	否
	已安装在线监控
	未安装在线监测、未联网
	2008年6月25日前

	27
	汕头
	汕头经济特区万丰热电有限公司
	1
	烟道
	SO2、、COx、烟尘
	1套移位安装
	否
	否，以前有联网现正在安装
	否、以前通过验收
	维修并移位
	侯厂方实施设备迁移
	尽快维修设备故障
	2008年6月

	28
	汕头
	汕头龙珠水质净化厂
	1
	自动监测工作间
	PH、COD 总P、总N 流量计关键设备电流
	否

第一期有安装在线监控
	否
	否

第一期有联网
	否

第一期已通过验收
	否

在线监控能正常运转
	随第二期工程6月份完工后实施升级安装
	因第二期工程影响自动监测安装进度
	2008年6月25日前

	29
	河源
	连平县污水处理厂
	1
	出水口
	PH、COD流量视频
	0
	是
	否
	否
	否
	县政府已承诺经费，与建设方签合同。
	加快资金落实
	2008年6月30日前

	30
	东莞
	东莞道滘颖泰染厂
	1
	排放口
	流量、TOC
	1
	否
	是
	否
	否
	签合同，正在

调试

	08年6月

	31
	东莞
	东莞明海整染厂有限公司
	1
	排放口
	流量、TOC
	0
	否
	否
	否
	否
	签合同，站房 建设中

	08年6月

	32
	东莞
	东莞市中堂镇吴家涌协成造纸厂
	1
	排放口
	流量、COD
	0
	否
	否
	否
	否
	签合同正在

建设

	08年6月

	33
	东莞
	东莞市金田纸业有限公司
	1
	排放口
	流量、COD
	0
	否
	否
	否
	否
	在安装

	08年6月

	34
	东莞
	汤姆逊广东显示器件有限公司东莞分公司
	1
	烟囱
	SO2
	0
	否
	否
	否
	否
	未签合同正在建设

	08年6月

	35
	东莞
	东莞虎门电厂
	1
	烟囱
	SO2、NOx、O2烟尘、流量
	0
	否
	否
	否
	否
	签合同，正在建设

	08年6月

	36
	东莞
	东莞市凤岗雁田污水处理厂
	1
	排放口
	流量、COD、氨氮
	0
	否
	否
	否
	否
	正在建设
	二期扩建工程正在施工
	08年6月

	37
	东莞
	东莞樟木头镇污水处理厂
	1
	排放口
	流量、COD、氨氮
	0
	否
	否
	否
	否
	正在建设
	二期扩建工程正在施工
	08年6月

	38
	东莞
	东莞市凤岗虾公潭污水处理厂
	1
	排放口
	流量、COD、氨氮
	0
	否
	否
	否
	否
	正在建设
	正在招标
	08年6月

	39
	深圳
	小梅沙污水处理厂
	1

	COD、流量
	0

	在建

	2008.6

	40
	深圳
	深圳市龙岗区沙田污水处理厂
	1

	COD、流量
	0

	否

	在建

	2008.6

	41
	江门
	香港润成（开平）整染厂
	1
	排污口
	流量、COD
	0
	否
	否
	否
	－
	土建，设备已到
	进度慢
	2008.6.31

	42
	江门
	开平市永顺包装造纸有限公司
	1
	排污口
	流量、COD
	0
	否
	否
	否
	－
	土建，设备已到
	进度慢
	2008.6.31

	43
	江门
	台山市骏华纺织印染有限公司
	1
	排污口
	流量、COD
	0
	否
	否
	否
	－
	等设备
	进度慢
	2008.6.31

	44
	江门
	开平中源纺织染整二厂
	2
	锅炉烟气
	流量、SO2、NOX、烟尘
	0
	否
	否
	否
	否
	设备安装
	－
	2008年6月底

	45
	江门
	江门甘蔗化工厂（集团）股份有限公司
	2
	锅炉烟气
	流量、SO2、NOX、烟尘
	1
	是
	是
	否
	是
	已安装第一套
	第二套设备选型－
	2008年6月底
	*

	46
	江门
	江门华沣特种玻璃有限责任公司
	2
	锅炉烟气
	流量、SO2、NOX、烟尘
	1
	是
	是
	否
	是
	已安装第一套
	第二套设备选型－
	2008年6月底
	*

	47
	江门
	江门华尔润玻璃有限公司
	2
	锅炉烟气
	流量、SO2、NOX、烟尘
	1
	是
	是
	否
	是
	已安装第一套
	第二套设备选型－
	2008年6月底
	*

	48
	江门
	江门市丰乐污水处理厂
	1
	排放口
	流量、COD、氨氮
	0
	否
	否
	否
	否
	设备安装
	－
	2008年6月底

	49
	肇庆
	封开县华信纸业有限公司
	1
	污水处理出水口
	COD
	0
	否
	否
	否
	否
	安装中

	2008.6.30

	50
	肇庆
	肇庆市羚山污水处理厂
	1
	总排放口
	流量、COD
	0
	否
	否
	否
	否
	正在选定厂家
	－
	2008.6.30

	51
	肇庆
	四会市城市污水处理有限公司
	1
	总排放口
	流量、COD、PH
	0
	否
	否
	否
	否
	正在选定厂家
	－
	2008.6.30

	52
	肇庆
	高要市城市污水处理厂
	1
	总排放口
	流量、COD、PH
	正在安装1套
	正在安装
	否
	否
	否
	正在安装
	－
	2008.6.30

注：“*”为10家有2套以上并已安装好部分监控点的企业。
附件三
未安装在线监控系统的企业名单

	序号
	地区
	企业名称
	现场监测仪器需安装套数
	在线监控内容
	现场监测仪器已安装套数
	建设进展情况
	备注

	1
	广州
	广州新天威交通发展有限公司
	1
	COD

流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	2
	韶关
	韶关市浈江区益华水泥有限公司
	1
	流量、SO2
	0
	不能按期完成（6月底前）
	1条8.8万吨生产线

	3

	曲江县龙腾水泥实业有限公司
	3
	流量、SO2
	0
	不能按期完成（6月底前）
	3条8.8万吨生产线

	4
	江门
	广东江门益胜浮法玻璃有限公司
	2
	流量、SO2、NOX、烟尘
	0
	不能按期完成（6月底前）

	5
	阳江
	广东春潭水泥有限公司金同水泥厂
	1
	烟气量、烟尘、SO2、NOX、视频
	0
	不能按期完成（6月底前）

	6
	湛江
	丰收糖业发展有限公司调丰制糖分公司
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	7

	雷州市恒福糖业发展有限公司
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	8

	雷州市信通糖业有限公司
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	9

	广东大华糖业有限公司
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	10

	华资农垦糖业发展有限公司湛华分公司
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	11

	湛江华资农垦糖业发展有限公司广华分公司
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	12

	湛江粤华糖业有限公司
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	13

	裕明糖业有限公司
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	14

	湛江东兴石油企业有限公司
	1
	SO2、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	15
	湛江
	廉江市新恒通建材有限公司
	1
	SO2、流量

	不能按期完成（6月底前）
	立窑水泥

	16

	廉江市金城水泥有限公司
	1
	SO2、流量

	不能按期完成（6月底前）
	立窑水泥

	17

	廉江市吉城水泥有限公司
	1
	SO2、流量

	不能按期完成（6月底前）
	立窑水泥

	18
	茂名
	信宜市新华造纸厂
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	19

	茂名市第一污水处理厂
	1
	COD、流量
	0
	不能按期完成（6月底前）

	20
	肇庆
	高要市禄步金鹿水泥厂
	6
	烟尘、SO2、NOX
	0
	不能按期完成（6月底前）

	21

	高要市华辉水泥有限公司
	4
	烟尘、SO2、NOX
	0
	不能按期完成（6月底前）

	22
	清远
	连州市智都造纸有限公司
	1
	SO2、烟排量
	0
	不能按期完成（6月底前）

附件二

PAGE
— 5 —